EDITAL DE ENSALAMENTO E CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO NA PROVA

O Instituto PROE, agente de integração de estágios, no uso de suas atribuições legais, TORNA
PÚBLICO o Edital de Ensalamento e Condições de Participação na Prova, bem como data,
horário e local para a realização da prova objetiva do SEGUNDO PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO DE ESTÁGIO PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA – Edital 04/2018

1. REALIZAÇÃO DA PROVA OBJETIVA

Dia 19 de Agosto de 2018.
Horário de fechamento dos portões: 08h25m
Horário de início das provas: 08h30m
Local: Escola Municipal Irmã Elizabeth Werka
Endereço: Rua Rodolfo Hasselman, 531 - Centro – Araucária/PR

2. CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO NA PROVA OBJETIVA DA PRIMEIRA FASE:

2.1. A prova objetiva acontecerá no dia 19 de Agosto de 2018 as 08h30m (Oito Horas e
Trinta Minutos) conforme Cronograma do Edital 04/2018.
2.2. A relação dos candidatos inscritos homologados consta do Anexo I constante deste Edital.

2.3. Só será permitida a realização da prova em data, local e horário publicados no site
http://proeestagios.com.br/processoSeletivo.

2.4. São de responsabilidade exclusiva do candidato: a identificação correta do local de realização
das provas, inclusive estando atento quanto à possibilidade da existência de endereços similares
e/ou homônimos, e o comparecimento no horário determinado.
 2.4.1 É de responsabilidade exclusiva do candidato estar de posse de caneca esferográfica
na cor preta ou azul.

2.5. As Provas Objetivas terão duração máxima de 3 (três) horas, incluso o tempo para
preenchimento do cartão-resposta.

2.5.1. Não haverá, por qualquer motivo, prorrogação do tempo previsto para aplicação das
provas em razão do afastamento do candidato da sala de provas.

2.6. O candidato deverá comparecer ao local determinado para realização das provas munido de
documento original de identificação com foto e de caneta esferográfica de tinta cor preta ou azul.

2.6.1. Só será permitida a realização das provas para o candidato que apresentar ao fiscal
de sala o original de um dos seguintes documentos, com foto, desde que permita, com clareza,
sua identificação: Cédula de Identidade (RG) ou Carteira Nacional de Habilitação ou Passaporte.
 2.6.2. Não serão aceitos documentos de identificação em condições precárias de
conservação.

2.6.3. Caso o candidato esteja impossibilitado de apresentar, no dia de realização das
provas, documento de identidade original, por motivo de perda, roubo ou furto, deverá entregar
uma cópia do documento que ateste o registro da ocorrência em órgão policial, expedido em, no
máximo, trinta dias, ocasião em que será submetido à identificação especial, compreendendo
coleta de dados, de assinaturas e de impressão digital.

2.6.4. Não serão aceitos protocolos, cópias dos documentos citados, ainda que
autenticadas, ou quaisquer outros documentos diferentes dos anteriormente definidos, inclusive
carteira funcional de ordem pública ou privada.

http://proeestagios.com.br/processoSeletivo

2.7. Não será permitido o ingresso de candidato, no local onde estiver ocorrendo o Processo
Seletivo Simplificado, sob pretexto algum, após o fechamento dos portões.

2.7.1. Recomenda-se que o candidato compareça ao local, no mínimo, 30 (trinta) minutos
antes da hora marcada.

2.8. Não haverá segunda chamada para realização das provas sob nenhuma hipótese.

2.9. Depois da assinatura da folha de frequência até a entrega do cartão-resposta ao fiscal, o
candidato não poderá ausentar-se da sala de provas sem o acompanhamento de um fiscal.

2.10. É vedado ao candidato entrar no local onde estiver ocorrendo o Processo Seletivo
Simplificado portando qualquer tipo de arma.

2.11. Não será permitido ao candidato realizar a prova usando óculos escuros (exceto para
correção visual ou fotofobia, desde que informe no ato da inscrição – campo necessidades
especiais) ou portando: aparelhos eletrônicos, inclusive calculadoras; qualquer tipo de relógio,
chaves e acessórios que cubram a cabeça e/ou rosto.

2.11.1. Caso o candidato porte algum dos itens mencionados anteriormente, antes do
início das provas deverá acomodá-lo(s) embaixo de sua cadeira, sob sua guarda e
responsabilidade, mantendo o(s) aparelho(s) eletrônico(s) desligado(s), sob pena de ser eliminado
deste Processo Seletivo Simplificado.

2.11.2. Para evitar qualquer situação nesse sentido, o candidato deverá evitar portar, no
ingresso ao local de provas, quaisquer equipamentos acima relacionados.

2.12. Durante todo o tempo em que permanecer no local onde estará ocorrendo o Processo
Seletivo Simplificado, o candidato deverá manter o celular desligado e, se possível, sem bateria,
sendo permitido ligá-lo somente após ultrapassar o portão de saída do prédio.

2.13. A Câmara Municipal de Araucária e o Instituto PROE não se responsabilizarão por perdas
ou extravios de objetos e/ou equipamentos eletrônicos ocorridos durante a realização da prova,
nem por danos a eles causados.

2.14. O descumprimento do descrito nos itens 2.10, 2.11, 2.11.1 e 2.12 poderá implicar na
eliminação do candidato, constituindo tentativa de fraude.

2.15. Será ainda eliminado deste Processo Seletivo Simplificado o candidato que incorrer em uma
ou mais das seguintes situações:
a) fizer uso de consulta bibliográfica de qualquer espécie;
b) utilizar equipamento eletrônico de qualquer tipo, inclusive calculadora;
c) ausentar-se da sala de prova, antes de entregar o seu cartão-resposta, sem o
acompanhamento de um fiscal;
d) for surpreendido em comunicação com outros candidatos;
e) fizer uso do celular, ou mantiver o aparelho ligado durante o tempo em que permanecer no local
de prova;
f) utilizar meios ilícitos para a execução da prova;
g) for surpreendido dando e/ou recebendo auxílio para a realização da prova;
h) não acatar as determinações do edital do Processo Seletivo Simplificado;
i) perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos;
j) desacatar fiscal e/ou membro da equipe de coordenação;
k) fumar no local onde estiver ocorrendo o Processo Seletivo Simplificado, conforme artigo 2º da
Lei nº 9.294/96;
l) não ASSINAR e/ou não ENTREGAR seu cartão-resposta.

2.16. Será atribuída a pontuação zero à questão da prova:
a) cuja resposta no cartão-resposta contenha emenda e/ou rasura, ainda que legível;
b) cuja resposta no cartão-resposta contenha mais de uma opção assinalada;
c) que não estiver assinalada no cartão-resposta;
d) cujo cartão-resposta não esteja preenchido com caneta esferográfica com tinta de cor azul ou
preta, ou ainda, com marcação diferente da indicada no modelo previsto no cartão-resposta;
e) que estiver assinalada no cartão-resposta com opção diferente do gabarito.

2.17. É de exclusiva responsabilidade do candidato: ASSINAR e preencher devidamente o cartão-
resposta.

2.18. O candidato deverá ater-se às instruções contidas no edital.

2.18.1. Ao receber o caderno de provas, se identificar que o caderno de provas esteja
incompleto ou tenha defeito, o candidato deverá solicitar ao fiscal de sala que o substitua, não
cabendo reclamações posteriores neste sentido.

2.18.2. Não haverá substituição do cartão-resposta por erro do candidato.

2.19. Ao concluir a Prova Objetiva, ou findar o tempo estabelecido para a sua realização, o
candidato deverá entregar ao fiscal de sala o cartão-resposta ASSINADO.

2.19.1. O candidato que, ao findar o tempo estabelecido para a realização da Prova
Objetiva, recusar-se a entregar o seu cartão-resposta será excluído deste Processo Seletivo
Simplificado.

2.20. O candidato poderá se retirar do local de realização das provas somente 1h (uma hora) após
o seu início, levando o caderno de provas.

2.21. Ao término da prova, o candidato deverá se retirar do recinto onde está ocorrendo o
certame, não lhe sendo mais permitido o uso do banheiro e do bebedouro.

2.22. Os três candidatos que terminarem a prova por último deverão permanecer na sala onde
estiver ocorrendo a prova, só poderão sair juntos após o fechamento do envelope contendo os
cartões-resposta dos candidatos presentes e ausentes, e assinarem no lacre do referido envelope
atestado em ata que este foi devidamente lacrado.

2.22.1. O candidato que se recusar cumprir o que determina o item anterior será excluído
deste Processo Seletivo Simplificado.

2.23. Após a publicação do resultado preliminar da Prova Objetiva, o Gabarito das provas estarão
disponíveis no site http://proeestagios.com.br/processoSeletivo.

http://proeestagios.com.br/processoSeletivo

Anexo I  - Candidatos alocados por sala

SALA 01 - GRADUAÇÃO

Seq Nome CPF

1 Ademir Ferreira Mendes Junior 058.744.429-01

2 Adriano Ademir Strugala 045.245.709-26

3 Adriele Weigand 102.947.939-92

4 Alexandre Cezar Sarote 083.669.529-16

5 Alexandre Hammerschmidt Caos 101.565.579-32

6 Alexandre Josiel Ruvinski 044.526.199-40

7 Aline Do Prado De Andrade 070.777.319-95

8 Aline Maria Chabú 109.722.929-77

9 Allan Richard Arantes Pereira 105.066.189-35

10 Alysson Mello De Lima 090.727.269-01

11 Amanda Jhulya De Oliveira 081.810.829-07

12 Andre Miguel Silva Loiola 113.535.989-00

13 Andreia Szewczuk Brandemburg 036.831.019-11

14 Andressa Mari Silva Loiola 113.535.749-89

15 Andriela De Sousa Folmer 060.444.999-28

16 Andrielly Cristina Siqueira Ribeiro 089.742.859-59

17 Andryus Luiz De Araujo Colasso 108.501.599-89

18 Anne Isabele Bispo Dos Santos 108.637.949-71

19 Aramis Manoel Junior 065.211.239-04

20 Ariadnner Samarittani Gonçalves Pinto 110.173.049-80

21 Beatriz Costin 098.027.579-26

22 Beatriz Wilsek Figura 068.036.899-05

23 Bianca Belo Silveira 123.483.239-90

24 Bruna Atamanczuk Maia 112.507.139-78

25 Bruna De Souza Pinto 078.436.539-37

26 Bruna Ketz Barteziki 059.200.069-94

27 Bruno De Oliveira Santos 110.112.569-16

28 Bruno Grebos 061.642.069-28

29 Bruno Konik 109.135.099-06

30 Bruno Pfiffer Da Silva 105.833.419-00

SALA 02 - GRADUAÇÃO

Seq Nome CPF

1 Camila Rodrigues Bileki 070.628.569-75

2 Camila Silva Dias Crucinsky 032.772.173-10

3 Carlos Eduardo De Almeida Buske 083.690.499-07

4 Caroline Francine Hamm 087.080.769-28

5 Catiana Pereira Prystupa 047.413.259-54

6 Cleyton Silverio De Paula 010.574.399-24

7 Daniella Terra Jeronimo 055.949.119-01

8 Danyele Arlete Dubiela 073.787.119-93

9 Dayane Camargo 095.959.719-01

10 Denise De Souza Pereira 023.250.309-54

11 Dhara Safira Dos Santos Heinz 108.281.989-18

12 Diully Kethellyn Lopes Da Trindade 101.845.949-95

13 Eduarda Gabrielle Leite 103.052.529-33

14 Eduarda Rocha Da Silva 111.404.699-08

15 Eduardo Dudek Neto 121.604.549-66

16 Elaine Cristina Da Silva 051.893.209-52

17 Elcio Everton de Lima 027.793.109-60

18 Eli Benjamin Ribeiro 082.794.259-18

19 Elizandra Rodrigues De Oliveira 074.632.659-94

20 Eulalia De Moraes 300.262.168-41

21 Everton Antônio Junges 093.008.599-00

22 Fabiane Caroline Dos Santos Silveira 093.495.869-67

23 Fernanda Braga Wiltgen 096.897.319-12

24 Fernanda Stanicheski 085.622.399-92

25 Fernando Tanaka Freitas Amorim 098.073.789-31

26 Flavio Augusto De Souza 089.981.099-30

27 Gabriel Carvalho De Oliveira 110.111.619-66

28 Gabriel Luiz Breda Nobre 082.487.229-02

29 Gabriela Santos Oliveira 018.045.932-57

30 Gabrielle Xavier 101.668.489-48

SALA 03 - GRADUAÇÃO

Seq Nome CPF

1 Gabriely Mercedes Nunes Fagundes 090.944.549-47

2 Gaston Mario Bojarski Ecker 105.951.199-13

3 Gianne Morer Pereira 042.437.059-09

4 Gislaine Aparecida Soboleski 089.538.319-54

5 Ianca Santos Nascimento 043.099.635-79

6 Isabela Cristina Dybas Russi 095.138.839-81

7 Isabela Markowicz De Oliveira 085.817.569-05

8 Jheimely Bruno De Oliveira 105.414.659-45

9 Jhonatan Alipio 097.605.439-66

10 Jhonatan Prestes Vieira 080.584.879-70

11 João Lucas Belisse Da Costa 076.204.819-07

12 João Vitor Aparecido De Oliveira De Menezes 086.197.389-50

13 Jonas Jardim Goslar 098.788.519-74

14 Juliana Soares Azeredo 103.572.649-16

15 Karina Lucy Borowski 051.311.529-33

16 Kauana Gouveia Zithovski 107.378.939-07

17 Keila De Fátima Pedroso Martins 066.923.969-05

18 Keisyelle Caroline Mendes Ribeiro 106.402.429-79

19 Kelwin Cardoso Silvestrini 089.407.559-44

20 Laercio Zang 119.097.829-63

21 Larissa Adriele Do Nascimento De Carvalho 114.120.909-89

22 Larissa Caroline Campanholi 119.020.399-55

23 Larissa Fernanda Kochmann 094.596.899-06

24 Laura Martinatto 107.749.749-07

25 Layanna Santana Rodrigues Silva 082.307.879-56

26 Leandro Brandemburg Ramos 109.939.439-26

27 Leonardo Francisco Polato Skraba 108.942.649-66

28 Leonardo Klimczak Martins 071.132.289-92

29 Leticia Klechowicz 120.793.149-71

30 Letícia Rodrigues 089.627.129-38

SALA 04 - GRADUAÇÃO

Seq Nome CPF

1 Liziane Gawleta 061.683.719-40

2 Lorena Rodrigues 043.324.559-08

3 Luan Gerrazy Bachega 077.897.929-62

4 Luana Olmedo 090.278.939-26

5 Lucas De Oliveira Pinheiro 075.607.099-66

6 Lucas Faria De Lima 101.534.869-61

7 Lucas Vinycius Ribeiro Faot 094.271.869-09

8 Luiz Henrique Alvares Golinski 097.395.549-03

9 Manoelita Avila 066.004.939-25

10 Marcelo José Machinievicz 104.113.869-56

11 Mariana Turlon Bogdan 098.704.899-66

12 Mariele Silvano Da Silva 105.303.779-18

13 Marilize Gonçalves Peruso 133.292.939-77

14 Matheus Kniazewski Da Silva 056.909.109-88

15 Mayara Machado Correia 083.585.779-40

16 Micheli Maria Czanovski 081.210.079-41

17 Michelle Da Costa Szyika 064.528.699-06

18 Milena Rodrigues Da Silva 117.255.769-10

19 Milene Lopes De Almeida 106.857.979-02

20 Milene Purkot De Oliveira 073.521.469-70

21 Mônica Brandemburg Ribeiro 067.839.839-94

22 Mônica Gigiele Weiss 081.993.259-09

23 Monique Custódio Melo 115.540.359-29

24 Monique Souza De Matos 112.507.729-82

25 Natalia Messias De Souza 107.562.119-48

26 Nayara Rodrigues Alves 112.753.709-18

27 Neide Aparecida Silva 876.519.049-15

28 Nilton Nelson Almeida Nunes Lima 053.063.199-71

29 Patricia Santos Fernandes 084.902.329-70

30 Patrick Padilha Dos Santos 085.809.439-81

SALA 05 - GRADUAÇÃO

Seq Nome CPF

1 Paula Alves Barros 100.742.309-99

2 Paula Damaris De Morais 118.663.209-71

3 Pedro Felipe Silva 069.566.589-84

4 Priscila A. Ogg 036.422.969-12

5 Rafaela Andressa Kupka 078.425.109-62

6 Rafaela Fernandes Errero 092.588.519-35

7 Rafaely Dos Santos Araujo 139.913.607-05

8 Raphaella Paranhos Da Cruz 089.958.669-42

9 Roger Kosiba Trzaskos 085.446.719-00

10 Sebastião Camargo 205.799.859-20

11 Simone Fatima De Oliveira 060.747.009-74

12 Steffany Negrelle Dos Santos 116.551.839-23

13 Tamylin Mayara Caetano Pinto Mendes 067.998.129-22

14 Tarcis Augusto Schuhli 085.237.869-61

15 Thaylor Carvalho Batista 110.529.449-81

16 Thayna Rodrigues Dos Santos 101.351.509-90

17 Thiago Henrique Quartiero De Souza 048.597.129-19

18 Vanessa Dos Santos Barreto 052.927.469-83

19 Victor Henrique Da Silva 093.820.059-35

20 Vinicius De Souza Da Silva 106.775.289-73

21 Vitor Roberto Carreiro 111.705.929-45

22 Viviane Ignacio Correa 048.882.139-84

23 Wesley Cesar Guimarães 106.203.569-01

24 William Cristofer Pietraszch Ferreira 089.686.399-90

SALA 06 – ENSINO MÉDIO

Seq Nome CPF

1 Abimael Santos Madureira 102.311.339-28

2 Adrielly Luiza Lima Marcelino 122.095.049-10

3 Alanys Ambrosio Dos Santos 117.483.449-86

4 Alex Ribeiro Tibiriçá 108.684.069-02

5 Amanda Gabrielle Garcia 126.455.109-65

6 Andreza Silva Galvão 107.538.439-78

7 Augusto Aleixo Martins Patczyk 065.813.949-55

8 Aumir Franco Da Paz Junior 103.887.559-54

9 Barbara Barbosa Dos Santos 355.361.808-60

10 Brenda Alexya Vaz Dos Santos 088.275.729-61

11 Carla Mylena Ribeira 118.521.209-40

12 Carol Maris Trzaskos 089.784.159-03

13 Daniella Sanches Da Silva Patrício 118.146.199-50

14 Diogo Silverio Dos Santos 111.964.259-06

15 Eduardo Carvalho Dal Ponte 109.535.569-48

16 Eduardo De Lima Pepi 090.130.499-90

17 Eduardo Severino Da Silva Leite 115.960.659-58

18 Elienara Da Silva Cropolato 118.593.459-64

19 Elizangela Moraes Da Cunha 115.807.549-96

20 Emanoel Jose Da Rosa Dos Santos 081.991.609-93

21 Emanuel Prezbilovicz 121.318.689-79

22 Emanuelly Dos Santos Tribka De Andrade 114.682.649-40

23 Érica Vitoria Kotovicz Dos Prazeres 124.644.209-48

24 Franciele Cristina Sant Anna Drobinieweski 117.480.949-39

25 Gabriel Henrique De Matos Dos Santos 117.503.289-17

26 Gabrieli Cecilia Da Costa 124.604.299-16

27 Gabrielle Téo Basílio 084.879.149-50

28 Geovana Alves Pinto 077.159.399-60

29 Geovane Nunes Pereira 079.738.349-23

30 Gustavo Gama Nunes 125.160.179-01

SALA 07 – ENSINO MÉDIO

Seq Nome CPF

1 Gustavo Vinagre De Almeida 113.691.279-79

2 Hillary Taby Cordeiro 073.145.469-32

3 Janaina De Oliveira Mota 114.736.409-54

4 Janaína Pereira Da Silva 133.371.039-95

5 Jessica Natalia Sampaio Da Silva 077.988.933-93

6 Jhenyfer Dos Santos 116.622.189-07

7 Jhonatan Martins De Almeida 071.961.479-10

8 Jorge Ferronato Junior 114.716.369-33

9 Jose Victor Jaymes Avelar 082.869.379-02

10 Joselaine De Fatima Pedroso 113.755.569-67

11 Julimar Milheiro Da Luz Fernandes 113.807.819-06

12 Karine Pinheiro Da Silva 120.099.529-52

13 Kauan Rolim De Oliveira 096.655.409-47

14 Kleber Fernandes Calizario 113.760.649-52

15 Laila De Souza Rodrigues 120.936.809-98

16 Larissa Souza De Oliveira 121.550.379-29

17 Lauryn Lourenço Fernandes 116.873.199-28

18 Leonardo Aparecido Dos Santos Jacinto 123.341.599-99

19 Leonardo Teixeira 494.552.348-74

20 Lindineia Dos Santos Dias 449.381.948-05

21 Luana Vargas 116.163.169-00

22 Luiz Antonio Sanches Salles Barbosa 078.636.199-98

23 Marcela Vitoria dos Santos 075.042.839-24

24 Marco Gabriel Borges Todescatto 115.269.449-95

25 Maria Eduarda Soares 104.200.589-31

26 Maria Vitória patczyk coelho 090.004.439-03

27 Mariana Padovani de Morais 113.691.609-17

28 Matheus dos Santos Araújo 087.053.955-85

29 Matheus Felipe Druszcz Cabrera 092.968.999-23

30 Mylena Michele Ferraz Pontes 055.395.489-06

SALA 08 – ENSINO MÉDIO

Seq Nome CPF

1 Nataly Aparecida Laskos 114.494.099-03

2 Nataly Tuani Dos Santos 130.902.209-70

3 Nathalie Cristine Lukaski Teixeira 050.543.929-80

4 Paola Aparecida Da Silva 085.836.059-47

5 Rayllane Mendes De Oliveira 117.023.089-01

6 Rodrivan Rodolfo Neco Da Silva 108.319.049-09

7 Sandra Gonçalves Da Silva 112.849.509-05

8 Taciane Duda Piepralla 108.919.189-81

9 Taiane Rafaela De Oliveira 115.154.359-46

10 Thamison Dos Santos Ribeiro 118.671.819-67

11 Valquiria Borges Da Silva 117.380.599-01

12 Vaniza Rael Ribeiro 476.063.358-85

13 Victor Alexandre De Sousa 119.087.519-59

14 Vitória Maria Da Silva 119.595.169-81

15 Wellyngton Christian Almeida Goes 091.980.799-21

16 Camila Zepechoka de Lima 098.551.449-37

17 Daiane Suelen Lima Gonçalves 108.188.009-09

18 Eder Lopes dos Santos 037.239.449-30

19 Diego Nelson Bylnoski 045.104.989-69

20 Suzelaine de Carvalho 108.473.549-03

21 Jorge Luiz Lima Alves de Ramos 094.272.719-30

22 Ryan Citadin Medeiros 104.867.889-03

SALA 09

Seq Nome CPF

 GRADUAÇÃO

1 Leonardo Ferreira 048.651.499-45

2 FABIANA BRANCO GODINHO DE CASTRO 571.315.389-49

3 Thalita dos Santos Bueno 049.924.269-64

ENSINO MÉDIO

4 Luan Crimacio Alves da Costa 096.106.259-24